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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AR aortální regurgitace

CT počítačová tomografie

cH výška/zóna koaptace

eH efektivní výška cípu

FAA funkční aortální anulus

gH geometrická výška cípu

LK levá komora

PTFE polytetrafluoroetylén

VAJ ventrikuloaortální junkce

STJ sinotubulární junkce

TEE transezofageální echokardiografie

TTE transtorakální echokardiografie

2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Záchovné operace srdečních chlopní

Náhrada srdeční chlopně byla jako první provedena v roce 1960 Starrem

a Edwardsem
1
v mitrální pozici a ve stejném roce Harkenem

2
v pozici aortální.

V následujících letech se stala náhrada srdeční chlopně, zejména té aortální, zaběhnutou

a relativně bezpečnou metodou léčby, jak stenotických, tak i regurgitačních chlopenních

vad.
3-7

V posledních dvou dekádách však došlo, především u regurgitačních vad, k rozvoji

záchovných operací neboli plastik srdečních chlopní. V roce 1983 publikoval Alain

Carpentier práci na téma záchovné operace srdečních chlopní – „French correction“

ve které se, kromě chlopně aortální, věnoval chlopni mitrální. Podrobně popsal

patofyziologii regurgitující mitrální chlopně, navrhl důležitou funkční klasifikaci (Obr. 1)

a zveřejnil různé záchovné operační techniky.
8
Od té doby se tzv. plastika mitrální chlopně

postupně stala metodou volby u pacientů s mitrální nedomykavostí. Tento trend byl

jednoznačně potvrzen a podpořen mnoha pracemi, které prokázaly významnou redukci

mortality a morbidity u pacientů s plastikou mitrální chlopně oproti náhradě této

chlopně.
9-12

Obecně platí, že záchovné operace s sebou nesou prokazatelné výhody

plynoucí z absence rizik spojených s implantací umělé, ať mechanické či biologické

chlopně.
13

Mechanické protézy mají vysoké riziko tromboembolických příhod, krvácivých

příhod a trombózy chlopně
14

, kromě toho také malé riziko mechanických komplikací.
15

Biologické chlopně trpí předčasnou degenerací a rizikem protézové endokarditidy.
15

Popisovaný prosthesis-patient mismatch platí pro oba druhy protéz.
13,16

Kumulativní riziko

těchto tzv. valve-related komplikací v průběhu let významně narůstá a dosahuje téměř

50 % během deseti let.
14,17

Nevýhodou záchovných operací srdečních chlopní, především

Obrázek 1. Carpentierova funkční klasifikace onemocnění mitrální chlopně
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té aortální, je jejich vyšší technická náročnost, riziko reziduální regurgitace a zejména

riziko selhání plastiky s nutností následné reoperace.
18

1.2 Záchovné operace aortální chlopně

První chirurgické rekonstrukční výkony aortální chlopně byly prováděny

v šedesátých a sedmdesátých letech minulého století.
19-21

V této době ještě nebyla

zavedena echokardiografie a znalosti dynamické anatomie aortálního kořene byly poměrně

limitované. Tyto pokusy o záchovné operace měly malý klinický dopad a byly na určitou

dobu opuštěny. Jistou roli hrál i velký rozmach náhrad aortální chlopně mechanickými, ale

i biologickými protézami, které se staly na dlouhou dobu upřednostňovanými operacemi

s velmi dobrými výsledky.
22-24

Rekonstrukční výkony aortální chlopně zažívají renesanci

až v osmdesátých a devadesátých letech 20. století. Jedná se o významné zpoždění

v porovnání s plastikami mitrální chlopně a tyto výkony se stále neprovádějí na všech

pracovištích. Důvodů je hned několik. Tak, jako je domykavost mitrální chlopně

výsledkem správné funkce jednotlivých morfologických komponent, tak i chování aortální

chlopně závisí na souhře geometrických prvků v oblasti aortálního kořene. Architektura

aortální chlopně je odlišná od atrioventrikulárních chlopní: schází zde „záchytná lana“

představovaná šlašinkami a chování volného okraje je ovlivňováno nepřímo

ze „vzdálených“ komisur. Cípy chlopně jsou podstatně menší a tenčí, což zvyšuje nároky

na přesnost chirurgické intervence. Důsledná korekce geometrie aortální chlopně

a aortálního kořene vyžaduje komplexní a technicky náročnější chirurgicky zákrok

ve vysokotlakém cévním systému spojený s určitým rizikem neoptimálního časného

či dlouhodobého výsledku.
25

Výše zmíněné s sebou nese vyšší technickou náročnost

a nejistotu dosažení optimálního časného a dlouhodobě trvanlivého výsledku s rizikem

následné reoperace.

1.3 Anatomie a fyziologie aortálního kořene

Vzrůstající popularita záchovných operací aortální chlopně, potvrzená dnes již

dlouhodobými výsledky některých vedoucích pracovišť
26-29

, vyžaduje stále lepší znalost

anatomie a fyziologie aortální chlopně s aortálním kořenem. Důležitost Valsalvských sinů

při otevírání a zavírání aortální chlopně intuitivně popsal již Leonardo da Vinci
30

a o 500 let později tuto funkci potvrdili Bellhouse a spol.
31

použitím in vitro modelu.
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Následovaly další, většinou zvířecí in vivo studie, zabývající se dynamikou aortálního

kořene a jeho rolí v mechanismu otevírání a zavírání aortální chlopně.
32-34

Aortální kořen spolu s aortální chlopní jsou velmi složité anatomické struktury

nacházející se přímo uprostřed srdce. Aortální kořen leží prakticky zaklíněn mezi ústími

obou atrioventrikulárních chlopní. Jeho komponenty mají spojitost se všemi čtyřmi

srdečními dutinami a dalšími velmi důležitými srdečními strukturami (Obr. 2A–C). Není

tedy překvapivé, že výborná znalost morfologie a fyziologie aortálního kořene je nutnou

podmínkou k úspěšnému provádění operací v této srdeční oblasti. Stále však přetrvávají

pochybnosti a neshody, jak přesně morfologicky popisovat určité součásti aortálního

kořene a aortální chlopně.
36

Obrázek 2. (A) Anatomická ilustrace zobrazující transverzální řez srdcem v úrovni aortální

chlopně a její intimní vztah prakticky ke všem srdečním strukturám (ve výřezu stejné vyobrazení

pomocí srdeční echokardiografie). (B) Anatomický preparát (srdeční síně a velké cévy jsou

odstraněny) ukazující blízký vztah aortální chlopně ke všem třem dalším srdečním chlopním

v rámci srdeční báze. (C) Ilustrace zobrazující detailní anatomii aortální chlopně a důležitých s ní

sousedících struktur. Převzato (A) od J. Nijse (European School for Cardio-thoracic Surgery 2011,

Bergamo, Itálie) a (B, C) od Andersona.
35
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1.3.1 Morfologie aortálního kořene a aortální chlopně

Uvnitř aortálního kořene je uložena aortální chlopeň, která má v trojrozměrné (3D)

projekci tvar trojhroté koruny, a společně tvoří jednu funkční jednotku. Aortální kořen

představuje spojení mezi levou komorou (LK) a vzestupnou aortou, potažmo systémovou

cirkulací. Součástí kořene aorty jsou dále struktury, které poskytují mechanickou podporu

aortální chlopni a tím zajišťují její správnou funkci. Z jedné strany je aortální kořen

ohraničen bázemi úponů aortální chlopně (virtuální bazální prstenec či aortální báze)

a ze strany druhé sinotubulární junkcí (STJ). Skládá se z virtuálního bazálního prstence,

ventrikuloaortální junkce (VAJ), vlastních cípů aortální chlopně a jejich úponů, komisur,

subkomisurálních trojúhelníčků (inter-leaflet triangles), Valsalvských sinů, koronárních

ústí a STJ (Obr. 3).
35

Ventrikuloaortální junkce je kruhovité místo, kde přechází svalovina výtokového

traktu LK ve fibroelastickou stěnu Valsalvských sinů. Přibližně z jedné poloviny je tvořena

fibrózní a z druhé potom muskulární tkání. Fibrózní část (zadní a pravostranná) se skládá

z aortomitrální kontinuity, dvou subkomisurálních trojúhelníčků a přechodu mezi

membranózním septem a aortální stěnou. Rozkládá se anatomicky pod nekoronárním

sinem a polovinou levého koronárního sinu. Muskulární část (přední a levostranná) je

tvořena z mezikomorového septa a nachází se pod pravým koronárním sinem a polovinou

levého koronárního sinu.
35,37

Ventrikuloaortální junkce je na několika místech křížena

Obrázek 3. Schéma aortálního kořene u trojcípé aortální chlopně. Modrá linie – sinotubulární


[…]


anulu (anulární báze) a výkon na cípech s obnovením dostatečné efektivní výšky cípu.

Tento systematický a standardizovaný přístup k záchovným operacím aortální chlopně

může nadále zlepšovat středně- a dlouhodobé výsledky.

Někteří autoři zdůrazňují horší dlouhodobé výsledky remodelace kořene aorty

(operace dle Yacouba) než reimplantace aortální chlopně (operace dle Davida) v důsledku

recidivy AR.
113,114,121,122

Důvodem je dilatace aortálního anulu, který není v případě

remodelace kořene aorty stabilizován. In vitro a in vivo studie nicméně prokázaly lepší

výsledky, ve smyslu hemodynamických poměrů aortálního kořene, po remodelaci kořene

aorty než po reimplantaci aortální chlopně, a to i při reimplantaci s použitím Valsalvské

protézy.
106-112

Tento fakt vedl několik kardiochirurgů k tomu, že k remodelaci aortálního

kořene připojili anuloplastiku aortální chlopně s cílem stabilizovat anulus a zabránit jeho

případné dilataci v budoucnu.
56,77,100

Představením externího aortálního anuloplastického

prstence zavedl Lansac a spol.
59

koncepci fyziologického standardizovaného záchovného

výkonu na aortální chlopni, který v sobě spojuje „fyziologičtější“ remodelaci kořene aorty

s implantací externího aortálního anuloplastického expandabilního prstence.
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 Počáteční zkušenosti s externí aortální anuloplastikou s použitím prstence

CORONÉO Extra-Aortic jako doplňku remodelace aortálního kořene na našem pracovišti

publikoval Žáček a spol.
25

v roce 2011. Použití tohoto prstence jako doplňku Rossovy

operace (implantace pulmonálního autograftu do aortální pozice) byly dokonce vůbec jako

první na světě publikovány Vojáčkem a spol.
136

v roce 2013. Tento „fyziologičtější“

přístup spojující remodelaci kořene aorty s implantací externího aortálního

anuloplastického prstence u pacientů s AR a dilatací kořene jsme přijali a stal se na našem

pracovišti výkonem volby. Tuto skutečnost podporují i výsledky dílčí studie v rámci této

práce. V podskupině 25 pacientů, kteří podstoupili remodelaci aortálního kořene

s implantací externího anuloplastického prstence CORONÉO Extra-Aortic byly

pozorovány přijatelné peroperační a časné pooperační výsledky. Pouze výskyt peroperační

cévní mozkové příhody byl pozorován u 2 pacientů (8 %), což však při takto malém počtu

nelze statisticky hodnotit. Navíc byla na dílčí studii 9 pacientů, u kterých bylo před i po

operaci provedeno kontrastní kardio-CT vyšetření aortálního kořene, potvrzena efektivita

této aortální anuloplastiky. Potvrzena však nebyla očekávaná pulzatilita externího

anuloplastického prstence.

Limitace práce

Studie provedené v rámci této disertační práce máji několik limitací. I když byly

údaje shromažďovány prospektivně, jejich vyhodnocení bylo provedeno retrospektivně,

z čehož vyplývají obecně známé nevýhody. Dále, práce popisuje zkušenosti jednoho

pracoviště, na němž byla v posledních 5 letech zavedena a používána nová operační

technika. Zkreslujícími faktory mohou být i různé techniky záchovné operace aortální

chlopně. V neposlední řadě, soubor pacientů a zejména skupiny pacientů v dílčích studiích

byly poměrně malé a sledování bylo pouze krátko- či střednědobé.
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6 ZÁVĚRY

1. U pacientů našeho souboru, kteří podstoupili záchovnou operaci aortální chlopně,

nebyly nalezeny významné rozdíly ve sledovaných parametrech ve srovnání s údaji

publikovanými v soudobé literatuře a to i z renomovaných pracovišť zabývajících se

touto problematikou dlouhodobě a ve velkém měřítku.

2. Při zaměření na typ aortální chlopně (bikuspidní nebo trikuspidní) nebyly prokázány

významné rozdíly v krátko- a střednědobých výsledcích záchovných operací aortální

chlopně, zejména v přežívání, v reoperaci aortální chlopně a v recidivě/progresi

aortální insuficience. Na tomto podkladě se bikuspidní aortální chlopeň nejeví jako

rizikový faktor pro záchovnou operaci.

3. Při zaměření na typ záchovné operace (bez výkonu a s výkonem na aortálním kořeni)

nebyly prokázány rozdíly v krátko- a střednědobých výsledcích záchovných operací

aortální chlopně, zejména v přežívání, v reoperaci aortální chlopně

a v recidivě/progresi aortální insuficience.

4. Efektivita externí aortální anuloplastiky prstencem byla potvrzena průkazem redukce

všech parametrů měřených pooperačně. Pulzatilita externího aortálního prstence však

prokázána nebyla. Remodelace aortálního kořene s implantací externího aortálního

prstence je pro pacienty s dilatací aortálního kořene a regurgitující aortální chlopní

jednou z možností léčby.

Na podkladě výsledků a závěrů této práce lze potvrdit hypotézu, že záchovné operace

aortální chlopně jsou bezpečné a reprodukovatelné chirurgické postupy vykazující

přijatelné krátko- a střednědobé výsledky u pacientů s aortální insuficiencí. Tyto výkony

by se mohly stát pevnou součástí soudobého kardiochirurgického armamentaria a mohly

by být standardně metodou volby pro mladé a středněvěké pacienty s aortální insuficiencí,

nejen trikuspidní chlopně, podloženou vhodnou indikací a chirurgickou technikou, včetně

správné peroperační analýzy aortální chlopně. Další studie, zejména s delší dobou

sledování, vyšším počtem pacientů a případně prospektivně randomizovaného charakteru

budou nutné k definitivním závěrům, obzvláště co se týká typu aortální chlopně a druhu

rekonstrukce.
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