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Kardiochirurgická klinika

Oponentský posudek doktorandské dizertační práce MUDr. Tomáše Holubce:

Záchovné operace aortální chlopně u pacientů s aortální regurgitací

Doktorandská disertační práce má celkem 92 stran, z toho 77 stran textu včetně obráz-

ků, tabulek a grafů. Literárních odkazů je 136. Její součástí nejsou ani kopie publikovaných

článků, ani seznamy autorových publikací a přednášek. Práce má klasické členění dizertační

práce se všemi náležitostmi

Cílem klinické studie je zhodnocení krátko - a střednědobých výsledků – zejména

přežívání, přežívání bez reoperace, recidivy/progrese aortální regurgitace vyššího stupně než

st. 2 u pacientů, kteří podstoupili záchovnou operaci aortální chlopně pro aortální regurgitaci.

Analyzován je soubor 100 nemocných.

Téma práce je v současné době vysoce aktuální a je zvoleno správně. Hlavně

v posledním desetiletí dochází k většímu rozvoji a k zavádění technik plastiky aortální chlop-

ně pro její nedomykavost. Jak autor sám uvádí, technická náročnost této plastiky a riziko její-

ho selhání je sice vyšší než u plastik mitrální chlopně, nicméně profit, hlavně pro mladé ne-

mocné, kteří by v tomto případě museli užívat po náhradě mechanickou chlopní warfarin, tato

rizika zcela vyrovnává. Zhodnocení výsledků těchto operací je tedy základním předpokladem

pro oprávněnost dalšího používání této metody na pracovišti. Soubor 100 nemocných tohoto

typu operace již patří, i ve světovém písemnictví, k poměrně velkým souborům.

Metody zpracování dané problematiky byly zvoleny vhodně. Autor uvádí, že si je

vědom toho, že údaje byly sice shromažďovány prospektivně, ale jejich vyhodnocení bylo

provedeno retrospektivně, z čehož mohou vyplývat obecně známé nevýhody. Určité zkreslení

také mohou způsobit i různé techniky záchovné operace aortální chlopně, které se v průběhu 5

let, po které studie probíhala, objevily. Já toto ale za nedostatek práce nepovažuji. Každá ino-

vativní metoda, která je na klinickém, zvláště pak chirurgickém pracovišti, zaváděna do kli-

nické praxe, sebou přináší období tzv. „learning curve“ a teprve její překonání posune novou

metodu do skupiny metod, pro dané pracoviště rutinních. Retrospektivnímu vyhodnocení

vlastních výsledků se v tomto případě nemůžeme vyhnout.

Výsledky práce jsou velmi podrobně analyzovány a rozdiskutovány. Pooperační sle-

dování nemocných bylo velmi podrobné a u některých nemocných, kteří byli operováni na

počátku studie, se jedná již o výsledky střednědobé. Autor konstatuje, na podkladě výsledků a

závěrů práce, že může potvrdit hypotézu, stanovenou na začátku práce, že v jejich rukách jsou

záchovné operace aortální chlopně u pacientů s aortální insuficiencí, bezpečné a reprodukova-

telné chirurgické postupy, které vykazují přijatelné krátko- a střednědobé výsledky. Výsledky

jsou velmi dobře a přehledně dokumentovány v mnoha tabulkách a dalších vyobrazeních (CT

snímky, apod.)

Z klinických výsledků vyplývá, že tato operační metoda má na hradeckém pracovišti

vynikající výsledky s minimem komplikací.
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Dotazy:

1. Autor považuje tuto metodu určenou pro nemocné mladších věkových skupin.

Z přehledu klinických dat v tabulce č. 3 vyplývá, že nejstaršímu operovanému bylo 77 let. Co

bylo důvodem k provedení takto náročného výkonu u nemocného, kde by, podle mého názo-

ru, bylo zcela jistě rychlejší a bezpečnější provést náhradu chlopně bioprotézou?

2. V tabulce č. 7, kde jsou uvedeny peroperační údaje, mě zaujaly maximální délky

mimotělního oběhu (510 min) a uzávěru aorty svorkou (238 min). Pamatuje se autor, o jaké

výkony se jednalo a co bylo důvodem pro tak neobvykle dlouhé časy?

Závěr: Téma práce je vysoce aktuální a její cíle byly splněny. Práce je čtivá, zajímavá

a nejsou v ní pravopisné ani jiné chyby, což dnes nebývá již úplně obvyklé. Za velmi cenou

součást celé práce považuji celou kapitolu 1, ve které autor podává současný přehled o dané

problematice. Je to jakýsi „state of art“ chirurgické léčby aortální insuficience. Autorovi se

podařilo toto téma, které je v současnosti velmi publikované, ale roztříštěné do mnoha článků,

zpracovat do velmi přehledné formy, navíc krásně obrazově dokumentované a navíc ještě

v češtině, že by si tato část zasloužila samostatně vydat v knižní formě. Jsem si jist, že speci-

álně mladí adepti kardiochirurgie by to při své přípravě k atestaci velmi ocenili. Dizertace

přinesla nové poznatky a má význam pro současnou kardiochirurgii. Metody práce byly

správně voleny a výsledky jsou zajímavé a originální.

Jsem přesvědčen, že MUDr. Tomáš Holubec předložil velmi kvalitní dizertační práci.

Prokázal v ní, že umí vědecky pracovat, že je schopen pojednat o řešeném problému, že do-

vede logicky a exaktně formulovat zjištěné výsledky a že svou prací přinesl nové poznatky.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělit MUDr. To-

máši Holubcovi akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. dle příslušných platných zákonů.

prof. MUDr. Vladimír Lonský, Ph.D., FETCS

Přednosta kardiochirurgické kliniky

FN a LFUP Olomouc
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